MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 1257, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

A MAGNÍFICA REITORA DA UFAL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

considerando os termos da Portaria da PROGEP nº 200, de 09 de março de 2018, bem

como os termos do edital nº 46 de 30 de maio de 2019, publicado no DOU em 31 de maio

de 2019, seção 3, p. 123-128, resolve revogar as portarias 1048/2019/GR, 1053/2019/GR,

1068/2019/GR, 1092/2019/GR, 1117/2019/GR e 1118/2019/GR e designar os servidores

nominados nos anexos desta portaria para o exercício das funções ali definidas.

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

REITORA

ANEXO I

ÁREA DE ESTUDO: 1 – Anestesiologia - Auxiliar - 20H – ARAPIRACA/SEDE

 INST. SIAPE

SUPERVISOR Hélcio de Barros Corrêa Júnior UFAL 1612368

PRESIDENTE Prof. Dr. Yuri Afonso Ferreira UFAL 2045517

2º

EXAMINADOR

Profa. Dra. Lucy Vieira da Silva Lima UFAL 529203

3º

EXAMINADOR
Prof. MSc. Ernann Tenório de Albuquerque

Filho

UNIT -------

SUPLENTES
Prof. Dr. Benedito Martins e Silva UFAL 0529319

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Eduardo José Bittencourt dos Santos UFAL 1853693

ANEXO II

ÁREA DE ESTUDO: 2 - Medicina da Família e Comunidade (MFC) - Auxiliar - 20H

– ARAPIRACA/SEDE

 INST. SIAPE

SUPERVISOR Prof. Msc. Rômulo Nunes de Oliveira UFAL 154419

2

PRESIDENTE Profa. MSc. Maria Deysiane Porto

Araújo

UFAL 161789

8

2º

EXAMINADOR

Profa. Esp. Roberta de Albuquerque

Wanderley

UFAL 212051

6

3º

EXAMINADOR

Prof. Esp. Marilurdes Monteiro Barros CESM

AC
-

SUPLENTES

Prof. MSc. Celso Marcos da Silva UFAL 235982

8

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

ANEXO III

ÁREA DE ESTUDO: 3 - Patologia Clínica - Auxiliar - 20H –

ARAPIRACA/SEDE

 INST SIAPE

SUPERVISOR Hélcio de Barros Corrêa Júnior UFAL 1612368

PRESIDENTE Prof. MSc. Manoel Correia de Araújo

Sobrinho

UFAL 4119840

2º

EXAMINADOR

Prof. MSc. Maria Sônia Correia Alves UFAL 2513987

3º

EXAMINADOR
Prof. MSc. Demétrius Lucena Sampaio UNIT -------

SUPLENTES
Prof. Dr. André Falcão Pedrosa Costa UFAL 2121182

Prof. Dr. Marcos Antônio Leal Ferreira CESMAC -------

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Samuel Correia da Silva Moraes UFAL 1370684

ANEXO IV

ÁREA DE ESTUDO: 5 – Clínica Médica - Semiologia - Auxiliar - 20H –

ARAPIRACA/SEDE

 INST. SIAPE

SUPERVISOR Jadenilse Silva de Lemos UFAL 1612334

PRESIDENTE Profa. Dra. Michelle Jacintha

Cavalcante Oliveira

UFAL 2370894

2º

EXAMINADOR

Profa. Esp. Mônica Roseli Brito

Galdino

UFAL 3066645

3º

EXAMINADOR

Prof. Esp. Marcus da Rocha Sampaio UNCISAL -

SUPLENTES
Prof. Esp. Sandro Lins Machado UFAL 3066620

Profa. Esp. Patrícia Calado de Oliveira UNCISAL -

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Caterina Andrade Bezerra UFAL 2139588

ANEXO V

ÁREA DE ESTUDO: 7 – Fundamentos de Matemática – Adjunto A – 20H – CECA

 INST SIAPE

SUPERVISOR Profa. Dra. Amanda Santana

Peiter

UFAL 1017947

PRESIDENTE Prof. Dr. Sandro Correia de

Holanda

UFAL 1313856

2º

EXAMINADOR

Prof. Dr. Rinaldo Vieira da Silva

Júnior

UFAL 1582470

3º

EXAMINADOR

Prof. Dr. Arlyson Alves do

Nascimento

IFAL 1705985

SUPLENTES

Prof. Dr. Isnaldo Isaac Barbosa UFAL 2647632

Prof. Dr. José Ivan da Silva

Santos

IFAL 1885154

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Diego Roberto de Brito Beltrand UFAL 1987912

ANEXO VI

ÁREA DE ESTUDO: 8 – Fundamentos da Engenharia Química: Fenômenos de

Transporte – Adjunto A – 40H DE – CTEC

 INST SIAPE

SUPERVISOR Profa. Dra. Cristiane Holanda Sodre UFAL 112110

8

PRESIDENTE
Profa. Dra. Odelsia Leonor Sanchez de

Alsina

UNIT/
Sergipe

-------

2º

EXAMINADOR
Profa. Dra. Yêda Medeiros Bastos de

Almeida

UFPE 128300

2

3º

EXAMINADOR
Prof. Dr. Arioston Araújo de Morais

Júnior

UFPB 186063

5

SUPLENTES

Prof. Dr. Julio Inacio Holanda Tavares

Neto

UFAL 301047

7

Prof. Dr. Antonio Martins de Oliveira

Júnior

UFS 246800

9

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Kleber Jean Leite dos Santos UFAL 215454

9

ANEXO VII

ÁREA DE ESTUDO: 9 – Materiais – Adjunto A - 40H DE – CTEC

 INST SIAPE

SUPERVISOR Profa. Dra. Cristiane Holanda Sodre UFAL 112110

8

PRESIDENTE Profa. Dra. Silvia Beatriz Beger Uchôa UFAL 112099

2

2º

EXAMINADOR
Prof. Dr. Flávio Barboza de Lima UFAL 112179

2

3º

EXAMINADOR
Prof. Dr. Eugênio Bastos da Costa IFAL 141057

3

SUPLENTES
Prof. Dr. Edvaldo Monteiro Lisboa UFAL 211955

1

Prof. Dr. João Gilberto Teixeira Silva IFAL 261559

7

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Jose Tassis Feitosa Santos UFAL 223107

3

ANEXO VIII

ÁREA DE ESTUDO: 10 – Linguística – Adjunto A - 40H – FALE

 INST SIAPE

SUPERVISOR Jorge Henrique Silvestre Barbosa UFAL 213596

1

PRESIDENTE Profa. Dra. Cláudia Roberta Tavares

Silva

UFRPE -------

2º

EXAMINADOR
Prof. Dr. Marcelo Amorim Sibaldo UFPE 175707

9

3º

EXAMINADOR
Prof. Dr. Rafael Bezerra de Lima UFRPE 185093

8

SUPLENTES

Prof. Dr. Almir Almeida de Oliveira UNEAL 335-2

Profa. Dra. Maria Edna Porangaba do

Nascimento

UNEAL 339-5

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

José Alberto Ribeiro UFAL 235243

8

ANEXO IX

ÁREA DE ESTUDO: 11 – Linguística Aplicada e Ensino de Língua Inglesa –

Assistente A - 40H DE – FALE

 INST SIAPE

SUPERVISOR Jorge Henrique Silvestre Barbosa UFAL 213596

1

PRESIDENTE Profa. Dra. Rosangela Nunes de Lima IFAL 314057

3

2º

EXAMINADOR
Profa. Dra. Márcia Rosetti de Oliveira

Albuquerque

------- -------

3º

EXAMINADOR

Profa. Dra. Poliana Pimentel Silva IFAL 204031

5

SUPLENTES
Prof. Dr. Antônio Cícero de Araújo IFAL 122067

6

Profa. Dra. Maria do Carmo Milito

Gama

IFAL 122067

4

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

José Alberto Ribeiro UFAL 235243

8

ANEXO X

ÁREA DE ESTUDO: 12 – Semiologia – Auxiliar – 20H – FAMED

 INST SIAPE

SUPERVISOR Dayseanne Costa Teixeira UFAL 173704

7

PRESIDENTE Prof. MSc. David Costa Buarque UFAL 189081

0

2º

EXAMINADOR
Profa. MSc. Daniela Martins Lessa

Barreto

UFAL 237224

8

3º

EXAMINADOR
Profa. Dra. Quitéria Maria Wanderley

Rocha

UNCIS

AL

-------

SUPLENTES
Prof. Esp. Rógenes Martins Padilha UFAL 215095

3

Profa. Esp. Ivonilda de Araújo

Mendonça

CESM

AC

-------

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Robério Ferreira da Silva UFAL 206169

1

ANEXO XI

ÁREA DE ESTUDO: 13 – Psiquiatria – Auxiliar – 20H – FAMED

 INST SIAPE

SUPERVISOR Jadenilse Silva de Lemos UFAL 161233

4

PRESIDENTE Prof. Dr. Valfrido Leão de Melo Neto UFAL 172872

6

2º

EXAMINADOR
Prof. Dr. Cláudio Torres de Miranda UFAL 113747

3

3º

EXAMINADOR
Profa. MSc. Thyara Maia Brandão UNCIS

AL

-------

SUPLENTES
Prof. MSc. Audenis Lima de Aguiar

Peixoto

UFAL 257576

5

Profa. MSc. Milena Ferreira de França

Alexandre

UPE -------

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Karinne Cabral Tenório Fireman UFAL 166892

2

ANEXO XII

ÁREA DE ESTUDO: 14 – Pneumologia – Auxiliar - 20H – FAMED

 INST SIAPE

SUPERVISOR Dayseanne Costa Teixeira UFAL 173704

7

PRESIDENTE Profa. Dra. Sandra Reis Duarte UFAL 182176

4

2º

EXAMINADOR
Prof. MSc. Agenor Antônio Barros da

Silva

UFAL 234553

8

3º

EXAMINADOR
Prof. Esp. José Diogo Rijo Cavalcante UNCIS

AL

-------

SUPLENTES

Prof. MSc. Fernando Antônio

Mendonça Guimarães
UFAL 112035

9

- - -------

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Luiz Phillipe de Oliveira Gomes Martins UFAL 101994

8

ANEXO XIII

ÁREA DE ESTUDO: 15 – Hematologia – Auxiliar - 20H – FAMED

 INST SIAPE

SUPERVISOR Jadenilse Silva de Lemos UFAL 161233

4

PRESIDENTE Prof. MSc. José Paulino de Albuquerque
Sarmento

UFAL 258000

2

2º

EXAMINADOR
Profa. MSc. Cinthya Pereira Leite Costa

de Araújo

UNCIS

AL

-------

3º

EXAMINADOR
Profa. MSc. Patrícia Costa Alves Pinto UNCIS

AL

-------

SUPLENTES

Profa. Dra. Michelle Jacintha Cavalcante

Oliveira

UFAL 237089

4

  -------

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Mirian Gomes Tenório da Silva UFAL 202926

8

ANEXO XIV

ÁREA DE ESTUDO: 16 – Anatomia Patológica – Auxiliar – 20H – FAMED

 INST SIAPE

SUPERVISOR Dayseanne Costa Teixeira UFAL 173704

7

PRESIDENTE Prof. Dr. Antônio Fernando de Sousa

Bezerra

UFAL 124109

9

2º

EXAMINADOR
Profa. Dra. Ana Paula Fernandes

Barbosa

UFAL 165332

4

3º

EXAMINADOR
Profa. Dra. Flaviana dos Santos

Wanderley

UNCIS

AL

-------

SUPLENTES

Profa. MSc. Juliana Pedrosa de Holanda UFAL 434664

7

- - -------

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Maria Gicarlia Braz UFAL 115380

6

ANEXO XV

ÁREA DE ESTUDO: 17 – Métodos Quantitativos – Adjunto A - 40H DE – FEAC

 INST SIAPE

SUPERVISOR Prof. Dr. Rodrigo César Reis de Oliveira UFAL 173820

0

PRESIDENTE Prof. Dr. Amauri da Silva Barros UFAL 118106

5

2º

EXAMINADOR
Prof. Dr. Givaldo Oliveira dos Santos IFAL 118107

3

3º

EXAMINADOR
Prof. Dr. Luis Guillermo Martinez Maza UFAL 182549

5

SUPLENTES

Prof. Dr. Alexandre Lima Marques da

Silva

UFAL 250521

1

Prof. Dr. André Leite Rocha IFAL 2312349

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Francisco Cabral da Rocha Barros UFAL 146646

4

ANEXO XVI

ÁREA DE ESTUDO: 18 – Economia Brasileira – Adjunto A - 40H DE – FEAC

 INST SIAPE

SUPERVISOR Prof. Dr. Rodrigo César Reis de Oliveira UFAL 173820

0

PRESIDENTE Prof. Dr. Paulo Sérgio Souza Ferreira UFS 221136

7

2º

EXAMINADOR
Prof. Dr. José Elesbão de Almeida UERN 1836-8

3º

EXAMINADOR

Prof. Dr. Luciano Celso Brandão

Guerreiro
Barbosa

UFAL/Ser

tão

177554

1

SUPLENTES

Prof. Dr. Cristiano da Silva Santos UFAL/Ser

tão

222078

3

Prof. Dr. Emanoel Márcio Nunes
UERN/Moss

oró
01846-5

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Prof. Dr. Cid Olival Feitosa UFAL 165307

9

ANEXO XVII

ÁREA DE ESTUDO: 19 – Saúde Coletiva – Adjunto A - 40H – FOUFAL

 INST SIAPE

SUPERVISOR Karine Giselle dos Santos Gomes UFAL 101374

7

PRESIDENTE Profa. Dra. Izabel Maia Novaes UFAL 346181

1

2º

EXAMINADOR
Prof. Dr. Natanael Barbosa dos Santos UFAL 349504

3

3º

EXAMINADOR
Profa. Dra. Karlla Almeida Vieira CESM

AC

-------

SUPLENTES
Prof. Dr. Luiz Carlos de Oliveira Santos UFAL 112120

7

Profa. Dra. Almira Alves dos Santos UNCIS

AL

-------

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Emerson Pessoa Araújo UFAL 174030

9

ANEXO XVIII

ÁREA DE ESTUDO: 20 – Anatomia Humana – Assistente A - 20H – ICBS

 INST SIAPE

SUPERVISOR Saulo Roberto de Souza Silva UFAL 300750

4

PRESIDENTE Prof. Dr. Eulâmpio José da Silva Neto UFPB 336284

2º

EXAMINADOR
Prof. Dr. André de Sá Braga Oliveira UFPB 115733

7

3º

EXAMINADOR
Prof. Dr. Ivson Bezerra da Silva UFPB 136812

0

SUPLENTES

Profa. MSc. Josefa Sileda Martins FAL -

Prof. MSc. Albérico José de Moura

Saldanha Filho

UNIT -

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Wilton Simões de Oliveira Junior UFAL 146683

7

ANEXO XIX

ÁREA DE ESTUDO: 21 – História do Brasil Colônia e Ensino de História – Adjunto

A - 40H – ICHCA/HISTÓRIA

 INST SIAPE

SUPERVISOR Profa. Dra. Raquel de Fátima

Parmegiani

UFAL 177957

7

PRESIDENTE Profa. Dra. Carla Taciane Figueiredo
UFAL 105835

3

2º

EXAMINADOR
Profa. Dra. Andréia Giordanna Araújo da

Silva

UFAL 266704

3

3º

EXAMINADOR
Prof. Dr. Samuel Barros de Medeiros

Albuquerque

UFS 1683499

3

SUPLENTES
Prof. Dr. Jailton de Souza Lira UFAL 103261

7
Prof. Dr. Victor Hugo Abril

UFRPE 2383883

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Henrique Tavares de Oliveira Leite UFAL 241233

7

ANEXO XX

ÁREA DE ESTUDO: 22 – Geografia Humana – Adjunto A - 40H – IGDEMA

 INST SIAPE

SUPERVISOR Prof. Dr. Melchior Carlos do

Nascimento

UFAL 250162

0

PRESIDENTE Profa. Dra. Jenaice Israel Ferro UNEAL

2º

EXAMINADOR
Prof. Dr. Iapony Rodrigues Galvão UFRN 4891437

3º

EXAMINADOR
Prof. Dr. Claudemir Martins Cosme IFAL 2241393

SUPLENTES
Prof. Dr. Roberto Silva de Souza UNEAL -

Profa. Dra. Jane Roberta de Assis Barbosa UFRN -------

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Esdras de Lima Andrade UFAL 394191

6

ANEXO XXI

ÁREA DE ESTUDO: 23 – Química Orgânica, Química Medicinal e Biológica –

Adjunto A - 40H DE – IQB

 INST SIAPE

SUPERVISOR Prof. Dr. Dimas José da Paz Lima UFAL 208994

1

PRESIDENTE Profa. Dra. Roberta Pereira Dias UFPE –

Campu

s

Caruaru

214531

3

2º

EXAMINADOR

Profa. Dra. Silvia Helena Cardoso

UFAL

–

Campu

s

Arapira

ca

146112

1

3º

EXAMINADOR

Prof. Dr. Filipe da Silva Lima

UFPE

237829

8

SUPLENTES

Profa. Dra. Ivani Malvestiti UFPE 217433

5

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Isabella Cardoso Pereira da Silva UFAL 210670

7

ANEXO XXII

ÁREA DE ESTUDO: 24 – Química Orgânica / Química de Produtos Naturais –

Adjunto A - 40H DE – IQB

 INST SIAPE

SUPERVISOR Prof. Dr. Ricardo Silva Porto  UFAL 182022

8

PRESIDENTE Prof. Dr. Savio Moita Pinheiro UFPB 206154

4

2º

EXAMINADOR

Prof. Dr. Ricardo Oliveira da Silva

UFPE

219906

4

3º

EXAMINADOR
Prof. Dr. Armando Juan Navarro Vazquez UFPE 116772

3

SUPLENTES

Prof. Dr. José Maurício dos Santos Filhos UFPE 213471

0

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO

Ana Carolina Fradique de Lyra UFAL 300707

3

ANEXO XXIII

ÁREA DE ESTUDO: 25 – Métodos Quantitativos – Assistente A - 40H DE – SERTÃO

/ DELMIRO

 INST SIAPE

SUPERVISOR Suely Lourenço da Silva UFAL 201879

0

PRESIDENTE Prof. Dr. Antônio Pedro de Oliveira

Netto

UFAL 179974

4

2º

EXAMINADOR
Prof. Dr. Madson Bruno da Silva Monte UFAL 111447

9

3º

EXAMINADOR

Prof. Dr. Fernando Ferreira da Silva Dias UFRPE 293391

7

SUPLENTES
Prof. Dr. Gabriel Soares Bádue UFAL 183726

5

Prof. Dr. Evandro de Barros Costa UFAL 112100

7

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO